
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 178 DEL 12/08/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DI CASSA (ARTT. 166 E 
176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

L’anno  duemilaventitre  addì  dodici  del  mese  di  Agosto  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI         * 

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI         * 

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore NO
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il  
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  
267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota  
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la  delibera di  Giunta comunale n.46 del  23/02/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n.  
267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000); 

 la  deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  94  del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano  esecutivo  di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  175,  comma  2  del  d.lgs  n. 
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n  143  del  26/06/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del 
D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

 la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  31/07/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto:"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della delberazione di Giunta 
comunale  n.  143 del  26/06/2023 adottata  ai  sensi  dell'art.  75,  comma1 e 4  del  D.Lgs  267/2000 e 
contestuale variazione PEG"; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2022,  immediatamente eseguibile,, avente ad oggetto: 
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024/2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  
267/200)”; 

 la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  33 del  31/07/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli 
artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva",  
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per  
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2.  Il  fondo è utilizzato,  con deliberazioni  dell'organo esecutivo da comunicare all'organo  
consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento  di  contabilità,  nei  casi  in  cui  si  verifichino  
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino  
insufficienti. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale  
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione "Fondi e Accantonamenti",  all'interno del  programma "Fondo di  
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento  
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di  
riserva di competenza dell’importo di €. 35.000,00 al Cap. 811/01 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 
fine  di  fronteggiare  esigenze  straordinarie  di  bilancio  ovvero  per  adeguare  dotazioni  di  spesa  rivelatesi 
insufficienti.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione del corrente esercizio è stato iscritto  
un  Fondo  di  riserva   di  cassa  dell'importo  di  €  250.000,00  al  Cap.  811/02   (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001) ;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza 
ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

 Accertato che il  fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  35.000.00, di cui €. 
16.565,43 riservata a spese non prevedibili ed €. 18.434,57 per le altre tipologie di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare lo stanziamento  dei capitoli 

Miss./Prog. Tit. Cap. Denominazione Importo

 14/04 1 906303 Prevenzione del randagismo €. 2.500,00

   
TOTALE

€. 2.500,00

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa  si rende necessario integrare gli stanziamenti di cassa di  
alcuni capitoli di spesa di seguito indicati:

Miss./Prog. Tit. Cap. Denominazione Importo

 14/04 1 906303 Prevenzione del randagismo €. 2.500,00

   
TOTALE

€. 2.500,00

 

Specificato che il prelevamento dal fondo di riserva è necessario al fine di consentire al comune di effettuare le  
sterilizzazioni presso la colonia felina situata presso il centro commerciale “il Gigante”, in Curtatone;

che tale azione si rende improcrastinabile in quanto:

la colonia risulta essere popolosa, circa 50 gatti, localizzata in un area dove la convivenza con l’uomo non è  
agevole;

i rifugi degli animali non risultano, da sopralluogo ATS, adeguati;

l’ATS non ha un budget sufficiente per assicurare una sterilizzazione massiva, l’unica efficace per il benessere  
della colonia;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



le sollecitazioni pervenute da numerose associazioni animaliste nei confronti dell’amministrazione comunale, il  
tutto così come documentato agli atti, nelle quali si richiede un intervento da parte dell’ente;

Ritenuto,  quindi,  doveroso  ed  in  via  del  tutto  eccezionale,  intervenire  stanziando  le  risorse  necessarie  al 
contenimento della colonia felina più volte citata; 

Ritenuto, inoltre, mettere a disposizione il personale operaio dell’ente per agevolare il trasporto degli animali dopo 
la cattura con mezzo idoneo oltre che dare indirizzo all’ufficio competente di attivarsi per reclutare il numero più 
ampio di volontari disponibili;

Ravvisato  che sussistano motivazioni  per  un intervento del  comune al  fine di  scongiurare  che  la  situazione 
sconfini in un rischio igienico-sanitario;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva di cassa;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve 
essere  riservata  ad  eventuali  spese  non  prevedibili  la  cui  mancata  effettuazione  comporti  danni  certi 
all’amministrazione;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267  
del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione corrente al Cap. 811/01. (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato 
“Fondo di riserva”  l’importo di € 2.500,00  integrando la dotazione dei capitoli di spesa

Miss./Prog. Tit. Cap. Denominazione Importo

 14/04 1 906303 Prevenzione del randagismo €. 2.500,00

   
TOTALE

€. 2.500,00

2. di  dare  atto  che,  a  seguito  del  prelevamento  disposto  al  punto  1),  nel  fondo  di  riserva  residua  la  
disponibilità di €. 32.500,00

3. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva di cassa  
iscritto nel bilancio di previsione   nel bilancio di previsione del corrente esercizio è stato iscritto un Fondo 
di  riserva   di  cassa  dell'importo  di  €  250.000,00  al  Cap.  811/02   (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001)  ; denominato  “Fondo  di  riserva  di  cassa”   l’importo  di  €  .2.500,00.  integrando  le 
dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Miss./Prog. Tit. Cap. Denominazione Importo

 14/04 1 906303 Prevenzione del randagismo €. 2.500,00

   
TOTALE

€. 2.500,00

4. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 3), nel fondo di riserva di cassa residua la 
disponibilità di €.  247.500,00

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti nel 
vigente Regolamento comunale di contabilità; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000.  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	TOTALE
	TOTALE
	DELIBERA
	TOTALE
	TOTALE


